ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX                    Tuy Phước, ngày      tháng        năm 2022

    Kính gửi:

     - Phòng Lao động - TB&XH huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 332/SLĐTBXH-BTXH ngày 17/02/2022 của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh Bình Định về việc tăng cường thực hiện xác định mức độ

khuyết tật và cấp giấy  xác nhận khuyết tật;

Nhằm thực hiện tốt chính sách đối với người khuyết tật tật trên địa bàn

huyện đúng quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật

tiếp cận các chính sách giáo dục, học nghề, việc làm, tín dụng, hoạt động văn

hóa, thể thao, giải trí, du lịch, đi lại,… Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Lao động - TB&XH huyện có trách nhiệm theo dõi, hướng

dẫn UBND các xã, thị trấn, đồng thời phối hợp Mặt trận, hội đoàn thể và các

phòng, ban, ngành liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy

định về xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật theo quy định

tại Luật Người khuyết tật, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người

khuyết tật và Thông tư số 01/2019/TTBLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao

động - TB&XH quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác

định mức độ khuyết tật thực hiện.

Hàng năm trước ngày 15/12, tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết

quả thực hiện các chính sách trợ giúp đối với người khuyết tật trên địa bàn huyện,

báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - TB&XH theo quy định.

2. Giao UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:

- Củng cố, kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã (nếu có thành

viên thay đổi nhiệm vụ, công tác) theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-

BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - TB&XH.

- Thực hiện rà soát toàn bộ người khuyết tật trên địa bàn, những trường hợp

đã thực hiện xác định mức độ khuyết tật nhưng chưa được cấp giấy xác nhận

khuyết tật (khuyết tật mức độ nhẹ) thì thực hiện cấp giấy cho người khuyết tật

theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ

V/v tăng cường thực hiện

xác định dạng, mức độ

khuyết tật và cấp giấy xác

nhận khuyết tật

Lao động - TB&XH, đồng thời có báo cáo giải trình lý do chưa được cấp giấy

xác nhận khuyết tật.

- Đối với những hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật mới, yêu cầu các địa

phương tiếp tục thực hiện xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết

tật theo đúng quy định.

- Hàng năm trước ngày 15/12, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chính

sách trợ giúp đối với người khuyết tật trên địa bàn gửi về UBND huyện (thông

qua Phòng Lao động - TB&XH huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở

Lao động - TB&XH theo quy định.

Yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH huyện và UBND các xã, thị trấn khẩn

trương triển khai thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy định. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các địa phương phản ánh về Phòng Lao

động - TB&XH huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);

- PCVP-2, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-01T07:45:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-01T07:53:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T10:01:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T14:16:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T14:16:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T14:16:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T14:16:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!